АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	30.01.2023
	                                           пгт Спирово
	№ 20 - р

	Об утверждении Плана мероприятий районного месячника «Здоровое питание»

В целях исполнения Плана мероприятий муниципального проекта по общественному здоровью Спировского муниципального округа Тверской области на 2023 – 2025 годы, утвержденного постановлением Администрации Спировского муниципального округа Тверской области от 22.11.2022 № 558 - п «Об утверждении муниципального проекта по общественному здоровью Спировского муниципального округа Тверской области на 2023-2025 годы», во исполнение постановления Администрации Спировского муниципального округа Тверской области от 16.01.2023 № 40-п «О проведении на территории Спировского муниципального округа районного месячника «Здоровое питание»
1.1. Утвердить План мероприятий районного месячника «Здоровое питание» (прилагается).
2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Спировского муниципального округа по социальным вопросам Аликпарову Ю.Г.
Глава Спировского
муниципального округа                                                                         Д.С. Михайлов

Приложение

к распоряжению Администрации

Спировского муниципального округа

Тверской области

от 30.01.2023 № 20 - р

План
мероприятий районного месячника «Здоровое питание»

	дата
	мероприятия
	категория участников
	планируемое количество участников
	ответственные лица

	Раздел I.  Мероприятия в учреждениях образования

	МОУ СОШ № 8 п. Спирово

	01.02.
	Классный час на тему: «Правильное питание — залог нашего здоровья»
	5-7 классы
	70
	Классные руководители

	06.02-10.02.
	Конкурс рисунков «Овощи и фрукты — полезные продукты!»
	1-6 классы
	60
	Классные руководители

	13.02.
	Турнир по волейболу
	8-11 классы
	24
	Учителя физкультуры

	20.02.
	Профилактическая беседа на тему: «Проблема питания подростков»,
	7-9

классы
	55
	Классные руководители

	27.02.
	Урок здоровья на тему: «Здоровое питание»
	5-11 классы
	145
	Классные руководители

	06.02., 16.02., 26.02.
	Контроль администрации школы за организацией питания

	Петрыкина Ю.С.

	Выдропужская ОШ

	1.03
	Акция « Я выбираю спорт»
	1-9 классы
	18
	Классные руководители

	8.03
	День здоровья

	1-9 классы
	50
	Классные руководители

	15.02
	Круглый стол « Всё о здоровой пище»
	7-9 классы
	21
	Классные руководители

	Контроль администрации школы за организацией питания

	Петрова И.Б.

	22.02
	«А ну-ка, мальчики!»
Спортивные состязания
	5-9 классы
	27
	Учителя физкультуры

	28.02
	Оформление стенда по здоровому питанию

	1
	Педагог-организатор

	МОУ СОШ с. Козлово

	01.02.
	Открытие месячника

 «Организация здорового питания в МОУ СОШ

с. Козлово»
	1-11 классы
	66
	 Социальный педагог, педагог - организатор

	01.02-28.02
	Конкурсы: рисунков, поделок, буклетов «Правильное питание»
	1-11 классы
	66
	 Учитель ИЗО, учителя начальных классов

	08.02.
	Выставка книг «Национальная кухня»
	1-6 классы
	40
	Руководитель кружка « Карельское слово»

	01.02- 28.02.
	Беседы с учащимися 1 – 9 классов по пропаганде здорового питания по темам:

«Все ли полезно, что вкусно?»;

«Что такое режим питания?»;

«Где живут витамины»;

«История разных продуктов»;

«Вредность продуктов быстрого приготовления»;

«Болезни неправильного питания».
	 1-11 классы
	62
	Классные руководители

	16.02.-20.02.
	Контроль администрации школы за организацией питания

	Садикова И.Е.

	17.02.
	Тематические классные родительские собрания:

- «Правильное питание -  залог здоровья школьника»
	1-11 классы
	66
	Классные руководители

	02.02.
	Беседа «Правила поведения в столовой во время приема пищи»
	1-11 классы
	66
	Классные руководители

	В течение месяца
	Акция «Витамины»
	1-4 классы
	21
	Классные руководители 1- 4 классы

	В течение месяца
	Конкурс на лучшую семейную фотографию в рамках программы

«Разговор о правильном питании»
	1-11 классы
	66
	Классные руководители

	22.02.
	Проведение спортивного праздника «Веселые старты»
	1-4 классы
	21
	Учителя физкультуры

	22.02.
	Проведение спортивного праздника, посвященному Дню защитника Отечества
	7-11 классы
	26
	Педагог – организатор, учителя физкультуры

	МОУ СОШ № 2 п. Спирово

	06.02 – 10.02
	Тематический урок «Секреты  здорового питания»
	8 – 11 классы
	124 чел.
	Классные руководители

	20.02 – 28.02
	Классный час по теме

«Культура здорового питания»
	1 – 7 классы
	330 чел.
	Классные руководители

	01.02 – 06.02
	Оформление информационного стенда «Правильное питание – залог здоровья»

	1
	Педагог-организатор

	01.02 – 28.02
	Пятиминутки здоровья
	1 – 11 классы
	458 чел.
	Классные руководители

	01.02 – 13.02
	Соревнования на первенство школы  по волейболу
	7 – 11 классы
	112 чел.
	Учителя физкультуры

	13.02 – 17.02
	Соревнования на первенство школы  по пионерболу
	5 – 6 классы
	36 чел.
	Учителя физкультуры

	13.02 – 17.02
	Соревнования на первенство школы  по мини-футболу
	5 – 6 классы
	30 чел.
	Учителя физкультуры

	По согласованию
	Участие в Муниципальном  Дне  здоровья

	Согласно Положению о проведении Дня здоровья

	06.02 – 10.02
	Соревнования на первенство школы  по лыжным гонкам
	2 – 11 классы
	200 чел.
	Учителя физкультуры

	20.02 – 26.02
	Школьный день здоровья в рамках Масленичной недели

	1 – 11 классы
	400 чел.
	Классные руководители

	01.02 – 28.02
	Участие во Всероссийском фестивале «Футбол в школе» (номинация «Футбольный гурман»)

	1 – 11 классы
	40 чел.
	Учителя физкультуры

	13.02.

20.02.
	Контроль администрации школы за организацией питания

	Павлова М.П.

	МОУ ООШ п. Красное Знамя

	01.02.
	Беседа «Витамины вокруг нас», конкурс рисунков
	1-6 классы
	15
	Классные руководители

	03.02.
	Викторина «Здоровое питание»;

размещение памяток «Здоровое питание» на странице в ВК и сайте школы
	5-9 классы

Родители учащихся
	20
	Классные руководители

	10.02.
	Спортивный праздник:  День зимних видов спорта
	1-9 классы
	29
	Учителя физкультуры

	16.02.-22.02.
	Акция «Скажем нет сухарикам и чипсам!»
	1-9 классы
	29
	Классные руководители

	22.02.
	Спортивно-интеллектуальная игра «Богатырские забавы на Масленицу»
	1-9 классы
	29
	Учителя физкультуры

	28.02.
	Просмотр видеороликов по правильному питанию
	1-9 классы
	29
	Классные руководители

	06.02.
	Контрольное взвешивание готовых блюд

	Образцова О.В

	20.02.
	Контроль администрации школы за организацией питания

	Образцова О.В

	МОУ ООШ № 1 п. Спирово

	01.02.-03.02.
	Беседа на тему: "Правильное питание – залог нашего здоровья"
	5-9 классы
	100
	Классные руководители

медицинский работник

сотрудник Спировской ЦРБ

	06.02.-10.02.
	Конкурс рисунков "В здоровом теле-здоровый дух!"
	1-4 классы

5-7 классы
	96

58
	учителя начальных классов, Вишнякова Н.В.

	13.02.-17.02.
	День здоровья! (Снежный десант. Зимние забавы)
	5-9 классы

1-4 классы
	100

96
	Садовникова Е.В.

Кузнецова Л.В.

	15.02.
	Контроль администрации школы за организацией питания

	Булеца М. П.

	20.02.-24.02.
	Профилактическая беседа на тему: "Проблема питания подростков"
	7-9 классы
	55
	Садовникова Е.В.

	27.02.-28.02.
	Урок здоровья на тему: "Формула правильного питания"
	5-9 классы
	145
	медицинский работник школы

	28.02.
	Акция. Распространение буклетов среди родителей "Здоровые дети!"
	8-9 классы
	43

	Классные руководители

	Детский сад № 4 п. Спирово

	В течение месяца
	- «Соблюдение технологии приготовления пищи – как фактор здорового питания»

- «Соблюдение СанПиН при организации питания в ДОУ»

- «Использование методических приемов при организации питания детей в группах»

- соблюдение норм выдачи готовых блюд по группам;

- соблюдение объема порций по возрасту детей, качество выдаваемой пищи (t), своевременная раздача 2-ого блюда;

- использование методических приемов по формированию навыков культуры питания

	Мед. сестра

Заведующий,

Мед. сестра

Ст. воспитатель

Мед. сестра

Воспитатели

	В течение месяца
	Работа с детьми:

НОД:

- «В гостях у Маши»;

- «Фрукты полезны взрослым и детям»;

- «Вкусная и здоровая пища»;
- «Моя любимая еда, какая она?»;

Беседы:

«Здоровая пища», «Витамины полезные для здоровья», «Умеем ли мы правильно питаться», «Что мы любим, есть», «Дары осени»;

Чтение художественной литературы:

Н. Мигунова «Малышам о гигиене»;

П. Синявский «Суп для силача»
 К. Чуковский «Доктор Айболит»;
Дидактические игры:

«Узнай по вкусу»; «Съедобное – несъедобное»;

 «Что мишка в коробе несёшь?», и др.;

- творческие игры: «Магазин», «Больница», «Кафе Буратино»

Конкурс детского рисунка «Путешествие Витаминки»
	Младшая группа

средняя группа

подготовительная группа
	44
	Воспитатели

	В течение месяца
	Работа с родителями:

Консультации для родителей:

- «Питание ребёнка дома и в детском саду»;

- «Культура еды детей дошкольного возраста»

Анкетирование родителей «Здоровое питание – здоровый ребёнок»

	Воспитатели групп

	Детский сад «Сказка» п. Спирово

	20.02-22.02.
	Административный контроль  за организацией питания
	2 группа раннего возраста

Младшая

Средняя

Старшая

Две подготовительные группы.
	70чел.
	Заведующий МДОУ

Краснова Л.В.

	06.02.
	Спортивные соревнования «Знатоки здорового питания»
	Две подготовительные группы
	16чел.
	Инструктор по физкультуре Чистякова З.И.

	07.02-09.02.
	Оперативный контроль

«Сформированность у детей навыков самообслуживания» (во время приема пищи)
	2 группа

раннего возраста

Младшая

Средняя

Старшая

Две подготовительные группы.
	70 чел.
	Старший воспитатель Смирнова М.М.

	01.02-03.02.
	Обновление информации на сайте «Здоровое питание», публикация информационной листовки на странице в ВК.
	Родители
	85чел.
	Инструктор по физкультуре Чистякова З.И.

Старший воспитатель Смирнова М.М.

	13.02-17.02.
	Познавательные беседы и викторины на тему «Здоровое питание»
	2 группа

Раннего возраста

Младшая

Средняя

Старшая

Две подготовительные группы.
	70чел.
	Воспитатели групп

	МДОУ детский сад «Солнышко» п. Спирово

	В течении месяца
	Контроль руководителя за организацией питания

	Заведующий МДОУ

	20.02.
	Спортивный праздник «Школа молодого бойца»
	Старшая, подготовительная группа
	35
	Инструктор по ФИЗО

	09.02 – 13.02.
	Неделя здоровья
	Все возрастные группы
	90
	Воспитатели

	В течении месяца
	Консультации родителей по теме «Здоровое питание»
	Все возрастные группы

	Воспитатели

	Раздел II. Мероприятия учреждений культуры

	МУ МЦБ

	Сроки проведения
	Наименование мероприятия
	Место проведения

	06.02
	«Правильное питание – залог здоровья» -книжная выставка
	Центральная библиотека

	15.02
	«Азбука здорового питания» - викторина
	Центральная библиотека

	13.02 – 20.02
	«Правильно ли Вы питаетесь?»  - тест
	Центральная библиотека

	17.02
	«Правильно питаться – здоровым оставаться» – тематическая программа
	Детская библиотека

	06.02-28.02
	«Здоровое питание – залог долголетия» – книжная выставка
	Детская библиотека

	07.02-28.02
	Информационная выставка «Еда для здоровья»
	Выдропужская сельская библиотека

	15.02
	Квест игра «В путь – дорогу собирайся, за здоровьем отправляйся» / по ЗОЖ и питанию
	Выдропужская сельская библиотека

	16.02.
	«Секреты здорового питания» - акция
	Козловская сельская  библиотека

	23.02.
	«Здоровое питание – активное долголетие»- беседа у выставки
	Козловская сельская библиотека

	05.02
	«Здоровое питание – основа процветания» -книжная выставка
	Никулинская сельская библиотека

	09.02
	«Правильное питание – крепкое здоровье» - акция
	Никулинская сельская библиотека

	04.02.
	«Правильное питание – залог здоровья» -  беседа
	Ободовская сельская библиотека

	04.02
	«В гостях у Витаминкина» - книжная выставка
	Ососьенская сельская библиотека

	16.02
	«Витамины круглый год» - акция
	Ососьенская сельская библиотека

	07.02.
	Книжная   выставка  «Ключ    к    здоровью:  правильное    питание»
	Спировская сельская библиотека

	17.02
	Игра  «Поле   чудес» - «Вкусненько    и     полезненько».
	Спировская сельская библиотека

	06.02
	«Правильное питание – залог здоровья» -книжная выставка
	Центральная библиотека

	15.02
	«Азбука здорового питания» - викторина
	Центральная библиотека

	13.02 – 20.02
	«Правильно ли Вы питаетесь?»  - тест
	Центральная библиотека

	17.02
	«Правильно питаться – здоровым оставаться» – тематическая программа
	Детская библиотека

	06.02-28.02
	«Здоровое питание – залог долголетия» – книжная выставка
	Детская библиотека

	07.02-28.02
	Информационная выставка «Еда для здоровья»
	Выдропужская сельская библиотека

	15.02
	Квест игра «В путь – дорогу собирайся, за здоровьем отправляйся» / по ЗОЖ и питанию
	Выдропужская сельская библиотека

	16.02.
	«Секреты здорового питания» - акция
	Козловская сельская  библиотека

	23.02.
	«Здоровое питание – активное долголетие»- беседа у выставки
	Козловская сельская библиотека

	05.02
	«Здоровое питание – основа процветания» -книжная выставка
	Никулинская сельская библиотека

	09.02
	«Правильное питание – крепкое здоровье» - акция
	Никулинская сельская библиотека

	04.02.
	«Правильное питание – залог здоровья» -  беседа
	Ободовская сельская библиотека

	04.02
	«В гостях у Витаминкина» - книжная выставка
	Ососьенская сельская библиотека

	16.02
	«Витамины круглый год» - акция
	Ососьенская сельская библиотека

	07.02.
	Книжная   выставка  «Ключ    к    здоровью:  правильное    питание»
	Спировская сельская библиотека

	МУ КДЦ

	07.02.
	«Витамины всем нужны, витамины всем важны!» - стенд.
	Ососьенский СДК

	14.02.
	«Здоровое питание.» выставка рисунка.
	Ососьенский СДК

	11.02.
	Конкурсно-игровая программа «В некотором царстве- спортивном государстве».
	Бирючевский СДК

	09.02.
	Акция: «Правильное питание-крепкое здоровье!»
	Никулинский СДК

	07.02.
	Игровая программа «И вкусно! И полезно»
	Козловский СДК

	16.02.
	Акция «Полезная и вредная еда!
	Новоободовский СДК

	03.02.
	Акция «Здоровое питания – залог здоровья»
	Выдропужский СДК

	15.02.
	Тематическая программа «Азбука безопасности»
	Выдропужский СДК

	04.02.
	Диалоги о здоровье «пять слагаемых здоровья. Физическая активность»
	Краснознаменский СДК

	10.02.
	Блиц-опрос «Еда живая и мертвая»
	Краснознаменский СДК

	05.02.
	Беседа «Простые секреты здорового питания»
	Городецкий СДК

	08.02.
	Акция «Азбука правильного питания»
	Территория Городецкого СДК

	12.02.
	Познавательный час «Где растет еда»
	Городецкий СДК

	19.02.
	«Вредные и полезные продукты»  оформление стенда
	Городецкий СДК

	24.02.
	Игровая программа «Шаг навстречу здоровью»
	Городецкий СДК

	в течение месяца
	Интерактивная программа  «Съедобное-несъедобное»
	МУ КДЦ

	в течение месяца
	Танцевальный челлендж «Танцующий салат»
	Размещение в официальной группе Вконтакте МУ КДЦ

	МОУ ДО ДШИ

	01.02.-

        10.02.
	"Фаст-фуд – вред или польза?"

беседа
	МУ ДО ДШИ

	17.02.
	"Здоровое питание –

основа процветания"

квест игра
	МУ ДО ДШИ

	28.02.
	Любая каша – помощница наша"

викторина
	МУ ДО ДШИ

	В течение месяца
	"Культура правильного

питания ребенка"

издание информационного буклета
	МУ ДО ДШИ